
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA  N. 1923/38 DEL 20 novembre 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento NU012A/10-1 

 “NU012A/10-1 - Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di 
Belvì” - Importo finanziato € 500.000,00. 

 Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione, direzione dei lavori e delle annesse indagini 
geognostiche e geotecniche (CUP J73B10000440001 – CIG 72673230A9). 
Aggiudicazione. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009,  n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26. 

VISTO il Decreto n. 201/12 del 21.05.2012 del Commissario straordinario 
delegato, con il quale è stato approvata la proposta di finanziamento per la 
esecuzione di interventi urgenti identificati dal titolo "Realizzazione di 
opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” di Belvì 
pari a € 500.000,00, a valere sulle risorse del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA l’Ordinanza n. 409/7 del 07 novembre 2012 con la quale il Commissario 

Straordinario per il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.91/2014 art. 10, 
comma 4, ha disposto di avvalersi del Comune di Belvì per la realizzazione 
dell'opera "Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte e 
a valle dell’abitato” dell'importo complessivo di € 500.000,00. 

VISTA la convenzione n. 47/2 del 16.01.2013 con la quale il Commissario 
straordinario ha delegato al Comune di Belvì l'esercizio delle funzioni per la 
progettazione e realizzazione dell'intervento in oggetto. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014,  n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009,  n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza  n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna. 

VISTO il comma 4 dell'art 10 del citato decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, per le 
attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento 
dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per 
ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla 
progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e 
forniture, il Presidente può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici 
regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati 
interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei 
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture 
commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a 
totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate. 

VISTA la convenzione  n. 701/3 del 20.05.2016 stipulata tra il Commissario 
Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico e il Comune di Belvì, con 
la quale è stata ridefinita la disciplina delle funzioni amministrative 
delegate al Comune per la realizzazione dell’intervento. 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Belvì ha rappresentato le difficoltà 
dell'Amministrazione comunale nel dare attuazione alle attività delegate 
con la convenzione  n. 701/3 del 20.05.2016 ed ha concordato 
sull'opportunità che il Commissario avochi a sé l'attuazione dell'intervento. 

VISTE le Ordinanze n. 417 del 11.04.2016 e n. 891 del 24.06.2016 con le quali si è 
proceduto al potenziamento della struttura di supporto del Commissario 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Straordinario Delegato, mediante l’avvalimento di diverse figure 
professionali, consentendo di procedere alla realizzazione delle opere in 
oggetto, eseguendo direttamente tutte le attività attribuite all’Ente avvalso 
con la convenzione  n. 701/3 del 20.05.2016. 

VISTA l’Ordinanza  n. 1558/51 del 10 novembre 2016 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico ha disposto: 
− la revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Belvì  n. 322/14 

del 01/04/2015 e la risoluzione della convenzione  n. 701/3 del 
20.05.2016 stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato e il 
Comune di Belvì, relative entrambe all’intervento “NU012A/10-1 – 
Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì”; 

− l’esecuzione diretta, da parte dell’Ufficio di Supporto del Commissario, 
di tutte le attività relative alla progettazione, esecuzione, Collaudo e 
rendicontazione dell’intervento di cui al punto precedente; 

− di nominare quale RUP dell’intervento l’Ing. Alberto Piras, Direttore 
del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della Direzione generale 
dei Lavori Pubblici 

VISTA l’Ordinanza  n. 1288/36 del 17 luglio 2017 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico ha individuato il Servizio dei 
contratti pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici quale struttura avvalsa per lo svolgimento delle attività di 
affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
certificato di regolare esecuzione, e delle annesse indagini geognostiche e 
geotecniche, oltre alla redazione e stipula del contratto, per l’intervento in 
oggetto. 

VISTA l’Ordinanza  n. 1870/61 del 9 novembre 2017 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico ha nominato l’ing. Costantino 
Azzena, direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche e 
Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario, Responsabile unico 
del Procedimento per la realizzazione dell’intervento “NU012A/10-1 – 
Comune di Belvì - Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a 
monte e a valle dell'abitato”, in sostituzione dell’ing. Alberto Piras, 
nominato con Ordinanza n. 1558/51 del 10 novembre 2016. 

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio dei contratti 
pubblici e dell'Osservatorio regionale n. 42793/2015/SCO in data 
07.11.2017, con la quale, per le motivazioni espresse nella stessa, è stato 
disposto di procedere alla scelta del contraente per l'appalto dei servizi di 
ingegneria in oggetto (CUP J73B10000440001 - CIG 72673230A9), importo 
stimato onorari a base d'asta € 99.172,69, oltre IVA e Cassa previdenziale. 
di cui € 98.532.69 a base d'asta, € 640.00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta, da aggiudicare mediante il sistema della 
procedura negoziata, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36. comma 2, lettera b), 157, 
comma 2 e 95. comma 3, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016  n. 50; 

RICHIAMATA la Lettera di Invito n. 16/LLPP/2017 (prot. n 42827 del 07.11.2017), con la 
quale sono stati invitati a presentare offerta dieci operatori economici, 
individuati tra gli idonei presenti nell'Elenco aperto istituito con Bando  
n. 4/2015/Elenco SIA dell’Assessorato dei Lavori Pubblici in possesso di 
qualificazione e professionalità adeguata (art. 8, Bando  n. 4/2015/Elenco 
SIA); 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’Osservatorio regionale n. 45877/188 del 16 febbraio 2018, con la quale 
è stata nominata la commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto 
di servizi in oggetto, nelle persone di seguito indicate: 

• Ing. Costantino Azzena – Presidente; 

• Ing. Paolo Aramo; 

• Ing. Paolo Vargiu. 

CONSIDERATA la cessazione del Servizio dei contratti pubblici e dell'Osservatorio 
regionale. 

VISTA la relazione del Coordinatore della struttura di supporto del Commissario 
con la quale, a conclusione del procedimento di valutazione delle offerte 
tecnico-economiche, ha proposto l’approvazione della graduatoria finale di 
merito e l'aggiudicazione a favore del costituendo raggruppamento Ing. 
Emilio Balletto (capogruppo), quale miglior offerente risultante dalla 
predetta graduatoria. 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'approvazione della graduatoria finale di 
merito e all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore del costituendo 
raggruppamento: Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro Paolo 
Mossone, Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio Pireddu, 
Dott.ssa Anna Luisa Sanna (mandanti), che ha conseguito un punteggio 
complessivo di 86,476, ed ha offerto per lo svolgimento dei servizi di cui 
all'oggetto l’importo complessivo di € 73.186,66 derivante dal ribasso del 
26,373% (contributi previdenziali 4% e IVA 22% esclusi). 

 

ORDINA 

ART. 1 E' approvata la graduatoria finale di merito degli operatori economici 
partecipanti alla gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
architettura per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione, direzione dei lavori e delle annesse indagini 
geognostiche e geotecniche dell’intervento: “NU012A/10-1 - Interventi di 
mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì”. 

ART. 2 E' disposta l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto in favore del 
costituendo raggruppamento: Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro 
Paolo Mossone, Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio 
Pireddu, Dott.ssa Anna Luisa Sanna (mandanti), risultato primo classificato 
nella graduatoria finale di merito, che ha conseguito un punteggio 
complessivo di 86,476, ed ha offerto per lo svolgimento dei servizi di cui al 
punto precedente l’importo complessivo di € 73.186,66, derivante dal 
ribasso del 26,373% (contributi previdenziali 4% e IVA 22% esclusi).  

ART. 3 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti generali e speciali di capacità dichiarati in sede di gara 
dall’Operatore economico aggiudicatario. 

ART. 4 Di procedere ai sensi e per gli effetti degli articoli 32, 80 e 83 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e 43 del D.P.R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei 
requisiti generali e speciali di capacità, dichiarati in sede di gara 
dall’operatore aggiudicatario ed, in caso di esito positivo delle stesse, alla 
stipula del contratto d’appalto. 

L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti 
conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella 
sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 
 
 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento NU012A/10-1 

 “NU012A/10-1 - Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di 
Belvì” - Importo finanziato € 500.000,00. 

 Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione, direzione dei lavori e delle annesse indagini 
geognostiche e geotecniche (CUP J73B10000440001 – CIG 72673230A9). 
Aggiudicazione. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009,  n. 191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009,  n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010,  n. 26. 

VISTO il Decreto  n. 201/12 del 21.05.2012 del Commissario straordinario 
delegato, con il quale è stato approvata la proposta di finanziamento per la 
esecuzione di interventi urgenti identificati dal titolo "Realizzazione di 
opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” di Belvì 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
pari a € 500.000,00, a valere sulle risorse del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare. 

VISTA l’Ordinanza n. 409/7 del 07 novembre 2012 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.91/2014 art. 10, 
comma 4, ha disposto di avvalersi del Comune di Belvì per la realizzazione 
dell'opera "Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte e 
a valle dell’abitato” dell'importo complessivo di € 500.000,00. 

VISTA la convenzione n. 47/2 del 16.01.2013 con la quale il Commissario 
straordinario ha delegato al Comune di Belvì l'esercizio delle funzioni per la 
progettazione e realizzazione dell'intervento in oggetto. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014,  n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009,  n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza  n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna. 

VISTO il comma 4 dell'art 10 del citato decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, per le 
attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento 
dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per 
ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla 
progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e 
forniture, il Presidente può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici 
regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati 
interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei 
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture 
commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a 
totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate. 

VISTA la convenzione  n. 701/3 del 20.05.2016 stipulata tra il Commissario 
Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico e il Comune di Belvì, con 
la quale è stata ridefinita la disciplina delle funzioni amministrative 
delegate al Comune per la realizzazione dell’intervento. 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Belvì ha rappresentato le difficoltà 
dell'Amministrazione comunale nel dare attuazione alle attività delegate 
con la convenzione  n. 701/3 del 20.05.2016 ed ha concordato 
sull'opportunità che il Commissario avochi a sé l'attuazione dell'intervento. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTE le Ordinanze n. 417 del 11.04.2016 e n. 891 del 24.06.2016 con le quali si è 

proceduto al potenziamento della struttura di supporto del Commissario 
Straordinario Delegato, mediante l’avvalimento di diverse figure 
professionali, consentendo di procedere alla realizzazione delle opere in 
oggetto, eseguendo direttamente tutte le attività attribuite all’Ente avvalso 
con la convenzione  n. 701/3 del 20.05.2016. 

VISTA l’Ordinanza  n. 1558/51 del 10 novembre 2016 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico ha disposto: 
− la revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Belvì  n. 322/14 

del 01/04/2015 e la risoluzione della convenzione  n. 701/3 del 
20.05.2016 stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato e il 
Comune di Belvì, relative entrambe all’intervento “NU012A/10-1 – 
Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì”; 

− l’esecuzione diretta, da parte dell’Ufficio di Supporto del Commissario, 
di tutte le attività relative alla progettazione, esecuzione, Collaudo e 
rendicontazione dell’intervento di cui al punto precedente; 

− di nominare quale RUP dell’intervento l’Ing. Alberto Piras, Direttore 
del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della Direzione generale 
dei Lavori Pubblici 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D.Lgs. 12 aprile 2006,  n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, per le disposizioni che continuano ad 
applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. 18.04.2016,  n. 50; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016,  n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida  n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” - delibera ANAC  n. 973 del 14 
settembre 2016 (G.U.  n. 228 del 29 settembre 2016);  

VISTE le Linee guida  n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” - 
delibera ANAC  n. 1005 del 21 settembre 2016 (G.U.  n. 238 dell'11 ottobre 
2016); 

VISTE le Linee Guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera 
ANAC  n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U.  n. 260 del 7 novembre 2017);  

VISTO il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo  n. 50 del 2016”, (G.U.  n. 174 del 27 luglio 2016); 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 263 del 
02.12.2016 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 
possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la 
presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi 
concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016,  n. 50” (G.U.  n. 36 del 13 febbraio 2017); 

VISTA la Direttiva Generale di indirizzo e relativo allegato, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, recante “Sistemi in economia e procedure 
alternative all’evidenza pubblica per l’affidamento di lavori pubblici e 
servizi di ingegneria e architettura”, approvati con Deliberazione della 
Giunta regionale  n. 31/16 del 5.8.2014, (Supplemento Straordinario  n. 48 
del B.U.R.A.S. 4.9.2014,  n. 42 - Parte I e II); 

VISTO il Bando  n. 4/2015/Elenco SIA, recante Istituzione di un elenco aperto di 
operatori economici qualificati, da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, anche integrata, di 
cui, rispettivamente, agli articoli 91, commi 1 e 2 e 112 del d. lgs. 163/2006 
e 14, 48 e segg. e 252 del DPR 207/2010; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale  n. 38/17 del 8.8.2017, recante 
“L.R. 13 aprile 2017,  n. 5, art. 2, comma 1. Atto interpretativo ed 
applicativo ai sensi dell'art. 8 della L.R.  n. 31/1998”; 

VISTA l’Ordinanza  n. 1288/36 del 17 luglio 2017 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico ha individuato il Servizio dei 
contratti pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici quale struttura avvalsa per lo svolgimento delle attività di 
affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
certificato di regolare esecuzione, e delle annesse indagini geognostiche e 
geotecniche, oltre alla redazione e stipula del contratto, per l’intervento in 
oggetto. 

VISTA l’Ordinanza  n. 1870/61 del 9 novembre 2017 con la quale il Commissario 
Straordinario per il rischio idrogeologico ha nominato l’ing. Costantino 
Azzena, direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche e 
Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario, Responsabile unico 
del Procedimento per la realizzazione dell’intervento “NU012A/10-1 – 
Comune di Belvì - Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a 
monte e a valle dell'abitato”, in sostituzione dell’ing. Alberto Piras, 
nominato con Ordinanza n. 1558/51 del 10 novembre 2016. 

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio dei contratti 
pubblici e dell'Osservatorio regionale n. 42793/2015/SCO in data 
07.11.2017, con la quale, per le motivazioni espresse nella stessa, è stato 
disposto di procedere alla scelta del contraente per l'appalto dei servizi di 
ingegneria in oggetto (CUP J73B10000440001 - CIG 72673230A9), importo 
stimato onorari a base d'asta € 99.172,69, oltre IVA e Cassa previdenziale. 
di cui € 98.532.69 a base d'asta, € 640.00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta, da aggiudicare mediante il sistema della 
procedura negoziata, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36. comma 2, lettera b), 157, 
comma 2 e 95. comma 3, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016  n. 50; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
RICHIAMATA la Lettera di Invito n. 16/LLPP/2017 (prot. n 42827 del 07.11.2017), con la 

quale sono stati invitati a presentare offerta dieci operatori economici, 
individuati tra gli idonei presenti nell'Elenco aperto istituito con Bando  
n. 4/2015/Elenco SIA dell’Assessorato dei Lavori Pubblici in possesso di 
qualificazione e professionalità adeguata (art. 8, Bando  n. 4/2015/Elenco 
SIA); 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’Osservatorio regionale n. 48505/2469 del 12 dicembre 2017, con la 
quale sono stati ammessi alle successive fasi di gara i seguenti concorrenti: 
1. Ing. Emilio Balletto, (Mandatario) - Ing. Pietro Paolo Mossone, Studio 

Associato Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio Pireddu, 
Dott.ssa Anna Luisa Sanna (Mandanti); 

2. Ing. Serafino Rubiu (Mandatario) - Dolmen Srl, Ing. Alessandro Mulas, 
Ing. Gianmarco Mureddu, Geol. Marco Marcato, Arch. Danila Artizzu 
(Mandanti); 

3. Ing. Roberto Cocco, (Mandatario) - IP Ingegneria Srl, Ing. Alessandro 
Cocco, Ing. Stefano Sini, Arch. Armando Evangelisti, Geol. Maddalena 
Moroso, Archeologo Salvatore Fadda, Geoter Sas (Mandanti). 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’Osservatorio regionale n. 45877/188 del 16 febbraio 2018, con la quale 
è stata nominata la commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto 
di servizi in oggetto, nelle persone di seguito indicate: 

• Ing. Costantino Azzena – Presidente; 
• Ing. Paolo Aramo; 
• Ing. Paolo Vargiu. 

VISTO il verbale della seduta pubblica della commissione di gara del 27 febbraio 
2018, durante la quale, in seguito al controllo formale del corredo 
documentale, tutti i tre concorrenti sono stati ammessi alle successive fasi 
di gara; 

VISTI i verbali delle sedute riservate della commissione di gara dell’8 e 9 maggio 
2018, del 31 luglio 2018 e del 3 agosto 2018, durante le quali si è 
proceduto alla valutazione delle offerte tecniche e all’assegnazione dei 
relativi punteggi; 

VISTO il verbale della seduta riservata della commissione di gara del 6 agosto 
2018, durante la quale è stata completata la valutazione delle offerte 
tecniche, sono stati attribuiti i punteggi e la relativa riparametrazione a 
tutti i concorrenti ammessi, i cui risultati sono riassunti nella seguente 
tabella:  

 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

N OPERATORE ECONOMICO 
ELEMENTO DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 
OFFERTA 
TECNICA A B 

1 RTP costituendo: Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro 
Paolo Mossone, Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, 
Ing. Ezio Pireddu, Dott.ssa Anna Luisa Sanna 

20 50 70,00 

2 Costituendo R.T.I.: Ing. Serafino Rubiu (mandatario), Dolmen Srl, 
Ing. Alessandro Mulas, Ing. Gianmarco Mureddu, Geol. Marco 
Marcato, Arch. Daniela Artizzu 

30 29,09 59,09 

3 Costituendo R.T.I.: Ing. Roberto Cocco (mandatario), IP 
Ingegneria Srl, Ing. Alessandro Cocco, Ing. Stefano Sini, Arch. 
Armando Evangelisti, Geol. Maddalena Moroso, Dott. Salvatore 
Fadda, Geoter Sas 

0 16,21 16,21 

 
PRESO ATTO che il concorrente Costituendo R.T.I.: Ing. Roberto Cocco (mandatario), IP 

Ingegneria Srl, Ing. Alessandro Cocco, Ing. Stefano Sini, Arch. Armando 
Evangelisti, Geol. Maddalena Moroso, Dott. Salvatore Fadda, Geoter Sas, 
avendo raggiunto un punteggio totale inferiore al valore di 35, indicato 
come soglia di sbarramento, non è stato ammesso alle successive fasi di 
gara ai sensi dell’art. 13 del Disciplinare di gara; 

VISTO il verbale della seduta pubblica della commissione di gara del 7 settembre 
2018, durante la quale è stata effettuata l’apertura delle buste contenenti 
le offerte economiche/tempo, sono stati attribuiti i relativi punteggi e si è 
proceduto all’attribuzione del punteggio complessivo ottenuto da ciascun 
concorrente, definendo la seguente graduatoria di merito: 

 OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 RTP costituendo: Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro Paolo Mossone, 
Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio Pireddu, Dott.ssa Anna 
Luisa Sanna 

86,476 

2 Costituendo R.T.I.: Ing. Serafino Rubiu (mandatario), Dolmen Srl, Ing. Alessandro 
Mulas, Ing. Gianmarco Mureddu, Geol. Marco Marcato, Arch. Daniela Artizzu 79,09 

 
CONSIDERATE: la regolarità dell’attività del Seggio di gara e la regolarità delle operazioni 

di gara preordinate alla definizione della graduatoria finale da parte della 
Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che, a seguito della cessazione del Servizio dei contratti pubblici e 
dell'Osservatorio regionale, le attività affidate in avvalimento al suddetto 
Servizio saranno svolte dall’Ufficio Commissariale; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'approvazione della graduatoria finale di 
merito e all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore del costituendo 
raggruppamento: Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro Paolo 
Mossone, Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio Pireddu, 
Dott.ssa Anna Luisa Sanna (mandanti), che ha conseguito un punteggio 
complessivo di 86,476, ed ha offerto per lo svolgimento dei servizi di cui 
all'oggetto l’importo complessivo di € 73.186,66 derivante dal ribasso del 
26,373% (contributi previdenziali 4% e IVA 22% esclusi); 

 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI PROPONE 

1 L’approvazione della graduatoria finale di merito degli operatori economici partecipanti 
alla gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione dei lavori 
e delle annesse indagini geognostiche e geotecniche dell’intervento: “NU012A/10-1 - 
Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì”; 

2 l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto in favore del costituendo raggruppamento: 
Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro Paolo Mossone, Studio Ass. Protea 
Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio Pireddu, Dott.ssa Anna Luisa Sanna (mandanti), 
risultato primo classificato nella graduatoria finale di merito, che ha conseguito un 
punteggio complessivo di 86,476, ed ha offerto per lo svolgimento dei servizi di cui al 
punto precedente l’importo complessivo di € 73.186,66, derivante dal ribasso del 
26,373% (contributi previdenziali 4% e IVA 22% esclusi). 

 
Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 
Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 
 
 

Cagliari lì, 13.11.2018 
 
 


